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क श्रीमते रामानुजाय नम: 
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श्रीः 
॥ श्रीमते रामानुजाय नम: ॥। 


श्रीभाष्यकार वरयोगिपदारबिन्द- 
: श्रमाम्बुराशि गगनाद्रि मुनोन्द्र भक्तम । 

देदान्त युग्म सुख बोधन संप्रवौणम-- 

रासानुज यतिवर गुर्साश्चयाम; ॥। 





अखिलकोटि व्रह्याण्ड नायक थ्रीहरिले बद्ध जीवात्मा 
हरूको उद्धार का निमित्त निहेतु की कृपा कटाक्ष को 
परिणाम स्वरूप रहस्यत्रय को उपदेश गरि वक्सियो । 
रहृस्यत्रय भन्नाले म्‌लमंत्र, द्वयमंत्र र चरम एलोक को 
रहस्याथं लाइ भनिन्छ । भगवद्धिषय, श्रीवचनभूषण, 
मुमुक्षृप्पडि आदि ग्रन्थहरू मन्त्रत्रय को विशद व्याख्यान 
स्वरूप भएका हुनाले विशिष्टाद्वत वेदान्त मा रहस्य 
वेदान्त प्रतिपादन गनवाला प्रमुख ग्रन्थ रत्नका रूप 
मा ग्रहण गरिन्छन्‌ । रहस्यमय मन्त्राथं प्रतिपादन का 
निमित्त श्रीपराशर भट्ट स्वामौज्य्‌ महाराजले सवंप्रथम 
_इलोक बद्ध रूपमा रचना गरिवक्सिए को प्रक्गत स्तोव् 


(1 


छ) 


मन्त्राथे को वर्णन भएको हुनाले श्रीवश्णव हरू 
लाइ अत्यन्त उपयोगी भयेको प्रस्तृत अष्ट श्लोकी को 
प्रकाशन श्रोदवराजाचाय जायर स्वाम।ज्य महाराजल 


स्वकीय द्रव्य विनियोग द्वारा गरिवक्सिएको छ । अष्ट 


श्लोको को पदाथ तथा तातार्याथे बि० सं० २०१९मा 
रामदयाल सोमानौ द्वारा प्रकाशित सिकन्दराबाद 
निवासी परम भागवत श्रीक्कष्ण दासजी अप्पय्याले गर्न 
भयेका हिन्दी अनुवाद को नेपाली भाषा प्रायः जस्ता 
को त्यस्त रूपान्तर गरिएको छ । 

रहस्यत्रय को अनुसन्धान न गरीकन प्रपन्तता को 
आधात न हुन न सक्ने हुनाले मन्त्रा्थे को अनुसन्धान 
कासाथ अष्ट एलोको को पारायण गर्दै रहस्यव्वय को 
भावलाई हृदयंगम गरी यावज्जीवन अपरिहायंछूपमा 
अनुसन्धानात्मक रूपमा स्वीकार गने भगवद भक्त श्री 
वष्णव हरु समक्ष अनुरोध गदछ । 





0 न राजन देन सहहे | : मकर सक्रान्ति श्रीवष्णवानुचर 
अष्ट श्लोकी का नामले प्रसिद्ध छ। कुक क है ं २०५५ चतुभेज अधिकारी 

100२ 0 र क  । पक गै वन ं २९५ रंगथ नेपाली मन्दिर 
इलोक मा द्रयमंत्र को अर्थ र सातौं एवं आठौं श्लाक हुनी गो 

म्राचरम एलोक को अर्थ वणन गरिएको छ । ं हा? 


॥ श्रोथियेनम: ।॥। अष्टप्लोको (४. 
॥ श्रीमते रामानुजाय नम: ॥। (३) 
अथ 


अकारार्थायंब स्वमहमथ मद्य न तिबहाः 


अष्टश्लोको नराणां नित्यानामयनमिति नारायणपदम्‌ । 


१ । ' यमाहास्म काले सकलमपि संर सकला-- 
स्ववस्थास्वाविस्स्यःमम सहजकङ्कयं विधयः ॥ 





02010 0. 
(१ ( ४) 


देहासक्तात्मबुद्धियदि भवति पद साधु विद्यात्तृतीयं 
स्वातत्र्यांधो यदिस्यातृप्रथममितरशेषत्वधी शचेद्‌ द्वितीयम्‌ 
आत्मत्राणोन्मुखश्चेन्नमइतिचपदबान्धवाभासलोलः 
शव्द नारायणाख्य विषयचपलधौ श्चेच्चतुर्थो प्रपन्नः ॥ 


१ | 

| | (१) 
नेतृत्व नित्ययोग समुचितगुणजात तनुख्यापन चो- 
पार्यकतंव्यभाग त्वथ मिधनपर प्राप्पमेव प्रसिद्धम्‌ । 
स्वामित्व प्रार्थना च प्रबलतर बिरोधिप्रहाण दशेतान्‌ 
मन्तार त्वापते च्ेत्यधिगतनिगम,बटपदो$य दरिखण्ड: ।॥। 


अकारार्थो विष्णजंगदुब्यरक्षाप्रलयक्कत 
मकारार्थो जोवस्तदुपकरण वेष्णवमिदम्‌ । 
उकारो5नन्याह नियमयति सबन्धमनयो- 
स्व्यीसारस्त्र्यात्मा प्रणव इममथ समदिशत्‌ ।॥। 


( २) 


मन्द्न्नह्माणि मध्यमेन नमसा पुसः स्वरूप गति- 

गंम्यं शिक्षितमी क्षितेन पुरत: पश्चादपि स्थानतः । 
स्वातन्त्र्ये निजरक्षणं समुचिता बत्तिश्च नान्योचिता 
तस्यैवेति हरेनिबिच्य कथित स्वस्यापि ताह नत; ॥ 





८५ ) अष्ठण्लोकी 
(६) 


ईशानाँ जगतामधौशदयितां नित्यानपायां थियं 
सं थित्याशयणो चिताखिलगुणस्याङ्म्र हरेराथये । 
इष्टोपायतया थिया च सहितायात्मेश्वरायाथये 
कतु दास्यमशेषमप्रतिहत नित्य त्वहे निमंम; ॥। 
(७) 
मत्श्राप्त्यथतया मयोक्तमखिले संत्यज्य धम पुन- 
ममिक मदवाप्तये शरणमित्यार्तोच्चसायं कुरु । 
त्वामेवं व्यवसाययुक्तमखिलज्ञानादिपूर्णो ह्याहं 
मत्प्राप्तिप्रतिबन्धकविरहितं कुर्या शुचं मा कथाः ॥ 
(८) 
निश्चित्य त्वदधौनतां मयि सदा कर्माद्युपायान्‌ हरे; 
कतु त्यक्त_मपि प्रपत्त मनलं सोदामि ढुःखाकुलः । 
एतञज्ज्ञानमुपेयषो मम पुनः सर्वापराधक्षयं 


कर्तासीति द्वृढो$स्मि ते तु चरम वाक्य स्मरन्‌ सारथ;: 
इति श्रीपराशरभट्टाचायं प्रणीता अष्टश्लोकी समाप्ता । 


4 करजिमुतिक्ककक 


।। श्रीमते रामानुजाय नम: ॥। 





| ं । गीपराशर भट्टाय: श्रोरगेश पुरोहितः । 
भ्रीवत्सांक सुतः श्रीमान्‌ श्रेयसे मेञ5स्तु भ्रुयसे ।। 


अष्टश्लोको 


अकारारथो विष्णजगदुदय रक्षा प्रलयक्कत 
मकारार्थो जीवस्तदुपकरणं वेष्णवमिदम्‌ । 
उकारोच्नन्याह नियमयति संबन्धमनयो: 
तयोसारस्त्र्य।त्मा प्रणब इममथ समदिशत ॥। 
॥ पदाथ- 
म | जगढुदय रक्षा प्रलयक्कत्‌-जगत को सृष्टि स्थिति संहार 
६ गन हुनु भयेको । 
विष्ण:-भगवान विष्ण । 
अकाराथ:-श्रणवमा रहेको अकारको अथ हो । 
जोवः:-जीवात्मा । 
मकाराथ;-मकार को आारथे हो। 
तत्‌ इइम्‌-त्यो पहिले भनिएको यो जीवात्मा । 


वैष्णव उपकरणं-भगवान को शेष वस्तु हो । यो लुप्त 
चतुर्थी को अर्थे हो । 
- उकार;-प्रणवको बीचमा रहेको उक्तार । 
 अनयोः-दुव जीवात्मा र परमात्मा को । 
_ अनन्याहं-सम्बन्धम्‌-अनन्य अरुसंग हुन न सक्ने ऐका तिक 
नित्य सम्बन्ध लाई । 
नियमयति-प्रतिपादन गर्दछ । 
_इमम्‌ अथंम्‌-यो अर्थ 
_ बयीसारः-तीन वेद को साररूप हो । 
त्र्यात्मा-तीन अक्षर र तीन पद भएको । 
श्रणब-ओंकार ले । 
_ समदिशत्‌-राम्रो प्रकारले निर्देश गरेको छ । 
क तात्पयं :- 
यो लोकमा प्रणव (ओंकार) को अर्थ भनिएको 
- छ। मूलमन्त्रआाठ अक्षर तथा तीत पदवालाछ । त्यसमा 
. प्रणव पहिलो पद हो, यसमा अकार उकार मकार 
, तीन अक्षर छन । अकार को अर्थ हो समस्त लोक हरु 
की सृष्टि स्थिति संहार गर्ने हुनुभएको भगवान विष्ण । 
 मकार को अर्थ जीवात्मा हो। “तढुपकरण वेष्णव 
मिदम्‌” यो कथनले अकारवाच्य भगवान को मकार 
_ वाच्य जीव शेष वस्तु हो भन्ने अर्थ लुप्त चतुथीँ विभक्ति 


402.) 

अष्टएलोकी “(6 
गवात्माको 
ले भनिएको छ। उकारले भगवान र जीवात्मा छ 
अनन्याह सम्बन्धलाइ बताउँदछ । यस्ता ७३३० 
क्रम्वेद पजर्वद सामवेद यी तीन वेदको सारछूप भएक. 


पो 


-अकार उकार मकार यी तीन अक्षरले युक्त भएक 


प्रणवले यस्तो अर्थ राम्रो प्रक्रारले प्रतिपादन गरेको छ टा 

लुप्त चतुथौँ;-“राज पुरुष'' भन्नाले राजा का 
मान्छे भन्ने अर्थ वृझिन्छ, सो अर्थे वुझ्न का निमित्त 
''को'' यो विभक्ति को अर्थ राज पुरुष यो शब्द को 
बीचमा लगाइन्छजसरी यहाँ षष्ठो विभक्ति लुकेर रहेको 
छ त्यस्त अकारमा लुप्त चतुर्थी विभक्ति छ जस्को अर्थ 
हुन्छ मकारवाच्य जीव अकार वाच्य भगवानको नं 
पोष वस्तु हो । 

अनन्याह सम्बन्ध-एक भगवान लाइ छोडेर 
अन्य कुनेको पति योग्य न हुनु न अनन्याह संबन्ध हो। 
जीवात्मा र भगवान्‌ को अनन्याहँ सम्बन्ध छ । 

“तदुपकरणं वष्णवमिदम्‌'' यो वाक्य द्वारा तीन 
प्रकारको (शुद्ध सत्त्व, मिश्र सस्व, स्व शुन्य) अचित्‌ 
चेतनको कर्मानुख६प भोगको साधन हो यस्तो अचित्तस्व 
पनि भगवान को शेष वस्तु हो । 


। भगवती महालक्ष्मो भगवान सवेश्वर को स्वरूप . 
नरूपिका हुनु भएको हुनाले अकार वाच्य भगवान 





|" ०73 अष्टडलोकी 


भन्नाले लक्ष्मीजी पनि आउनु हुन्छ । भगवान की नित्य 

अनपायिनो हुनु भएकी हुनाले भगवान्‌ बिना एकलै 

लक्ष्मीज्रे को स्थिति न हुन सक्दैन । 

मन्त्र ब्रह्ाणि मव्यमेन नमसा पुँसः स्वरूपंगतिः, 

गम्यशिक्षितमो क्षितेन पुरत: पश्चादपि स्थानतः । 

स्वातन्त्रय निजरक्षण समुचिता वत्तिशच नाव्योचिता, 

तस्येवेति हरेविविच्य कथित स्वस्वापिनाहँ तत: ।।२ । 
पदाथ- 

मन्त ब्रह्वाणि-यो श्रेष्ठ मूलमन्त्रमा 

मध्यमेननमसा- बीचमा आएको नमः पदले 

पुरतः ईक्षितेन-पहिले आएको प्रणव संग जोड्दा 

पंस: स्वख्पं-जीवात्मा का यथार्थ स्वखूपको 

शिक्षितम-शिक्षा दिइएको छ। 


स्थानतः ईक्षितेन-अघी पछीन जोडी आफून स्थानमाहेर्दा 


गति: शिक्षिता-उपायको शिक्षा दिइएको छ। 
पश्चादपि ईक्षितेन-पछीको नारायण पद संग जोडदा 
गम्यं शिक्षितम-परमपुरुपार्थ को शिक्षा दिइएको छ । 
स्वातन्त्र्ये निजरक्षणम्‌-स्वतन्त्रतार आपनो रक्षा गन्‌ 
समुचिता वत्तिश्च-शेपत्त्व को अनुक्ल ककयं वृत्ति 
तस्य हरे: एब-भगवातको नं योग्य छ। 


क 


अन्प्रोचिता न-भगवान देखि भिन्न अन्य कसको उचित छन 


( ११ ) 


अघष्टङ्‌ लोकी 


इति विविच्य कथितं-यस्तो विवेचनापूर्वक भन्तिएको छ। 
ततः स्वस्थ अपि अहँ न-त्यस कारण आफ्ना निमित्त 
पत्ति यी तीनै योग्प छनन्‌ । 
तात्पयं- 

पो श्लोकमा नम: पदको अर्थ प्रतिपादन गरिएको 
छ । प्रणव तथा नारायणाय को बीचमा नम: पद आए 
को छ । यो नम: पद सखण्ड तथा अखण्ड का भेदले 
दुइ प्रकारको हुन्छ।नरमःयी दुवलाई अलग-अलग 
गर्दा सखण्ड नम: पद हुन्छ । पढच्छेद न गर्दा अखण्ड 
नमः पद हुन्छ पदच्छेद गर्दा म: को अर्थ हुन्छ मेरो जो 
स्वाथंपरक भावना को न यो पदले निषध गदछ । यस 
प्रकार सखण्ड नम: पदले चेतन को स्वरूप उपाय तथा 
पुरुषार्थ को परिस्कार हुन्छ । यो नमः पद मूलमन्त्र को 
मध्यमा आएको हुनाले पहिले र पछो का पद संग 
संबन्ध छ । पहिलेको पद प्रणव संग यसलाइ जोड्दा 
३% नम: यस्तो हुन्छ जसक्ो अर्ध हो:-प्रणवले चेतनका 
स्वरूप को तिर्घारण गरेको छ, शेषत्व नं चेतत को 
स्वरूप हो । अहंकार ममकार यसक्का विरोधी हुन। 
नम; पदले मेरा स्वछूप मेरो उपयोग का निमित्त होइन; 
चन्दन आदि भोग्य वस्तु को समान भगदान कै उपयोग 
क तिमित्त दो । अखण्ड नम: पदलाइ जोड्दा नमो 








हाता???) 00 न र रि रि रि पि 


( १२ ) अष्टएलोको 


नम: यस्तो पद हुन्छु, जसको गर्थे हुन्छ भगवान न 
मेरो उज्जीवनका निमित्त उपाय हुनु हुन्छ । मेले आफ्नो 
शक्षा गनु तथा उपाय का निमित्त प्रयास गनु स्वरूप 
विरूद्ध हुन्छ । नमः: पदलाइ नारायण पदमा जोड्दा 
नमो नारायणाय यस्तो हुन्छ, यसले उपेयको शोधन 
हुन्छ । जसको अभिप्राय हो मेले गरेको भगवान्‌ को 
केकयो आफ्नो प्रसन्नता का लागी न भएर भगवान क 
प्रसन्तता का त्िमित्त हो । यस्ता प्रकारले स्वशेषत्वमे रो 
आत्मा मेरे उपयोग का निमित्त हो यस्ता बुद्धिको विरा 
करण हुंदा स्वरूप शुद्ध हुन्छ। उपायमा मेरो संबंध छ्न 
यस्तो विचारले उपाय शुद्ध हुन्छ। फल प्रति स्वार्थ को 
परित्याग गर्नाले उपेय शुद्ध हुन्छ म स्वतन्त्र होइन 
भगवान को परतत्र हु । आफ्नो रक्षाका त्िमित्त प्रयास 
गनु मेरो काम ह्वोइन, यो त भगवान को काम हो । 
भगवान को ककयं मा मेरो केही स्वाथ छन, भगवात 
क निमित्त केकरयं गर्दछु । यस प्रकार यो श्लोकमा नमः 
पदको अर्थ बताइएको छ । 
अकारार्थायब स्वमहमथ मह्य न निबहाः 
नराणां नित्यानामयनमिति नारायणपदम । 
यमाहास्म काले सकलमपि सर्वत्र सकला- 


स्त्वस्थास्वाबिस्स्युःमम सहजकंङ्कयंबिधयः ।. ३।) 


) 
अष्ठए लोकी ( ०) 


पदार्थ - दु 
ब-म वाच्य जीवात्मा अकारवा”? 


अहम अकारार्थाय ए १ | 
है भगवान का निमित्तहा । 


अथ-पस्तो स्वछ्प भन्दा अतिरिक्त । य 
अह स्वस्‌ मह्या न-म स्वयं आफूना निमित्त होईन! म 
मेरो उपयोग का लागि हाइन । 
नारायण पदम्‌-नारायण यो शब्द । 
नराणाँ नित्यानाँ निवहा:-नित्य वस्तुहरुको समूहका । 
अयनम्‌-आधार हुनु भयेको । नित्य वस्तुको समह 
जसका आधार छन्‌ भनेर नारायण शब्दले । 
पयम्‌ आह-जुनभगवान लाइ भनिएको छ। 
अस्म-यस्ता भगवानका निमित्त । 
काले सकलम्‌-समस्त समयमा । 
सवंत्र-सवै देश हरुमा । 
सकलासु अवस्थासु-सव अवस्थामा । 
मम सहज ककयं विधयः-मेरा स्वाभाविक केङ्कय हरु॥ 
आविः स्य्‌:-प्रकट होउन,-अविद्या कर्मछपी प्रतिबन्ध. 
कहरू निवत्त भयेर कक्रयात्मक अनुष्ठान 
प्राप्त होस । 
तात्पयं- 
पा एलोकमा प्रणब, नम; तथा नारायणाय यी तीनै 








( प्र ) अध्टण्लोकी 


पदको प्रतिपाद्य अर्थ वताइएको छ । ''अह अकारार्था 
यव यो पदले प्रणवको अर्थ भनिएको छ। “अह 
मह्यंन'' यस वाक्यले नम: पदको अर्थ भनिएको छ । 
निबहाः यो शब्द देखि यमाह यो शब्द सम्म नारायणाय 
यो पदको अर्थ भनिएको छ । नारायण पदको तत्पुरुष 
समास तथा वहुब्रोहि समास दुइ प्रकार व्युत्पत्ति हुन्छ । 
नारा: भनेर नाशनहुने बाला पदार्थ हरुलाई भनिन्छ । 
यी वस्तु हरुपनि दुई प्रकार का छन्‌ स्वरूपले नित्य र 
प्रवाहरूपले नित्य । स्वरूपले नित्य ज्ञानानन्द, बात्सल्य, 
सौलभ्य, दिव्यमहिषो, त्ित्य सुरिहरु स्वरूपले नित्य 
हुनुहुन्छ । जसको कहिल्यं पनि उत्पत्ति र विनाश हुँ 
दन त्यसलाई स्वर्पले नित्य भनिन्छ उत्पत्ति र विनाश 
हुंदापनि जो पहिले को नामरूप सहित प्रकट हुन्छन्‌ 
तिनीहरू प्रवाह रूपले नित्य हुन्‌ । महत्त्व पंचमहाभूत 
आदि प्रवाह रूपले नित्य हुन्‌ अयन शब्दको अर्थ भाधार 
हो । भगवान उभय वबिभुतिका सव वस्तु हरुको आधार 
हुनुहुन्छ । यस्तो अर्थ तत्पुशष समास गर्दा अनुसन्धान 
गरिन्छ । बहुव्रोहि समास को अनुसार यो नारपदा्थे 
को सम्‌ह्‌ जसको आश्रय स्थात हो त्यसलाई नारायण 
भनिन्छ । उक्त दुव प्रकार को समास द्वारा यो अर्थ 


सिद्ध हुन्छकि-सव वस्तु भगवानमान छन्‌ ता भगवान 





अष्टश्लोकी (क ) 
सबैमा हुनुहुन्छ । सवै वस्तु को वाहिर भित्र भगवान 
व्याप्त हुनहुन्छ यस द्वारा भगवान को सौलभ्य सिद्ध 
सम्छ । भगवान सबैका आधार हुनहुन्छ यस ढारा 
भगवान काँ परत्व सिद्ध हुन्छ। “इण्‌ गतौ"' “काय 
गतौ'' धातु वाट सिद्ध हुने अयन शब्दले कम को व्युट" 
पत्ति र करणको व्युत्पत्ति गर्दा सिद्ध हुन्छ कि-भगवान 
नै उपाय उपेय अन्तर्यामी तथा सवै प्रकारका बन्धु 
हुनुहुन्छ । यस्तो नारायण शब्दको संक्षेपमा अर्थ हुन्छ। 
अस्म काल देखि यो श्लोकका अन्तिम शब्द सम्मका शब्द 
हरु द्वारा नारायण पदको अन्त्यमा आएको चतुर्थी 
विभक्ति 'आय'' को अथ बताएको छ्‌ । वेद वेदान्त 
प्रसिद्ध भगवान नारायणका निमित्त म सवदेश सवै 
समय र सव अवस्थामा केक्रय गरौं,यही चतुर्थी विभक्ति 
को अभिप्राय हो ।। ३ ।॥। 
देहासक्तात्मबुद्धियंदि भवति पद साध विद्यात्ततीय 
स्वातत्र्यांधो यदिस्यात्‌प्रथममितर शेषत्वधीइचेद्‌ द्वितोयम 
आत्मत्राणोन्मुखश्चेच्चनइतिचपदबान्धवाभ।सलोल 
शब्द नारायणाख्य विषयचपलधोजइचेच्चतुर्थो प्रपन्न; ।॥। 
पदाथं- 
हासक्तात्मबुद्धि: यदि भवति-शरीरमा अत्यन्त प्रेम 
हुनाले देहात्म भ्रम यदि हुन्छ भने । 


१) 
त) 


( १६ ) अष्टएलोकी 


तृतोयं पद साधु बिघात्‌-प्रणवको तेस्रो पद मकारक्को 

अथ राम्रो प्रकारले अनुसन्धान गनु । 

यदि स्वातन्त्र्यान्धः स्यात्‌-आफुलाई स्वतन्त्र मानेर 

पदि अन्धो वनेको छ भने । 

प्रथम पद विघात-पहिलो पद अकार (लुप्त चतुर्थी 

सहित) का अर्थ को अनुसन्धान गनु । 

इतर शेषत्वघीः चेत्‌-भगवान देखि अतिरिक्त अर्काको 

शेष हुं भन्न बुद्धि हुन्छ भने । 

द्वितीय पद बिघात्‌-प्रणवमा आएको दोस्रो पद उकार 

का अर्थको अनुसन्धान गनु । 
आत्मव्वाणोन्मुखश्चेत्‌-आफ्नो रक्षा गर्ने आफैं तपार 
हुन्छ भने । 

नमः इति पढ विद्यात्‌-नम: यो मध्यम पदका अथ को 

अनुसन्धात गनू । 


बान्धवाभासलोल:-बान्धवत्व को आभास मात्र भपेका 


षारीर संबन्धीमा आसक्ति हुन्छ भन । 


नारायणाख्यं शरद बिद्यात-तारापण पदको अथ राम्रो 


प्रकारले अन्‌ सन्धान गन्‌ । 


बिषय चपलघौ: चेत-शब्दादि विषयमा बुद्धि आसक्त 


हुन्छ भने । 


हन 


अष्टश्लोकी 
विभक्ति 


छै र्थी 
हो ण शब्दमा आएको चतु 2 
चतुर्यी बिद्यात्‌-ना राय नन न्‌, । 


आय यो पदका अर्थको अनुसन्धान रा 
_प्रपन्त अधिकारीले यस्ता प्रकार मूल मन्ताल 
प्रतिपादित अर्थको अनुसन्धान गनु । 
तात्पयं- 
मल मन्त्रले शब्दशक्ति तथा अर्थ शक्ति द्वारा चेतन 
को रक्षा गदछ । जपात्मक अनुष्ठान द्वारा फतप्राप्त 
गर्ने चाहने उपासक हरुको रक्षा शब्द शक्तिले गदछ । 
अर्थ शक्तिले प्रपन्न हरुक्रो रक्षा गदछ । यदि प्रपन्त 
भगवान का भक्तलाई देह्ात्म भ्रम हुन्छ भने प्रणवको 
तृतीय पद मकारका अको अनुसन्धान गनु किनकि 
मकारले ज्ञानमय स्वरूप भएको आत्मालाई वताउँदछ, 
शरीर ता जड छ । यस मलमन्त्र अर्थ शक्तिले प्रपन्न 
हरुका स्वरूप को रक्षा गदछ । 
आत्माको ज्ञान भएरपन्ति आत्मा स्वतन्त्रछ भन्ने 
पस्ता श्रम हुन्छ भने लुप्त चतुथौं सहित अकारको अर्थ 
भन्ने ज्ञान भएपछो अन्य हे स्‌ ४ ९9७५ हरिहर. 
भन्ने भ्रम भएमा उके ७424 पनि शेषहो कि? 
अनन्याह शेषत्व पक: «फन अनुसन्धोस “गदा 
१ ०० कप स्वरूपको जात हसन म 
ठ' छ, जसवाट 


प्रपन्तः 


चक 





- अष्टएलोको 


[१ 


“आत्मा भ्रगर्वानको मात्र शेषहो तथा भगवानको संबंध 
. द्वारा लक्ष्मोजी, आचाये एवं भागवत हरुको शेष हो । 
यसरै अनन्पाह शेषत्व रूप स्वरूपको ज्ञान भएपनिम 
आफ्नो रक्षा गने स्वयं समथं छु भन्ने भावना हुन्छ भने 


_ . नमः पदको अर्थ संझदा आफ्नो रक्षा गन म स्वयं समर्थ 


_ छ्न भन्ने ज्ञान हुन्छ । यसरी मेरो रक्षा गर्ने भगवान 
हुनुहुन्छ भन्ने ज्ञान भएपछि यथाथं बन्धु न भएपनि 
बन्धु-बान्धव जस्ता लाग्ने शरोर संवधी हरुमा आसक्ति 
हुन्छ भने नारायण पदको अर्थानुसन्धान गनु । नारायण 
शब्दका अयन पदको कर्मणि व्युत्पत्ति “ईयते असौ इति 
- अयनम्‌”' अनुसार भगवान लाइ नं उपेय रूपमा बताए 
को सिद्ध हुन्छ। यस प्रकार भगवान प्रति उपेयत्व सिद्ध 
हुंदा माता-पिता आदि सवंवन्धुत्व सिद्ध हुनाले सांस- 
.  रिक बन्धु बान्धव प्रति बान्धवाभास निवृत्त हुन्छ 
“ ब्यदि शब्दादि विषयमा आसक्ति हुन्छ भने नारायण 

शब्दमा आएको व्यक्त चतुर्थी विभक्ति “आय'' को 


_ अर्थानसन्धान गर्नु । म सव प्रकारको कंकयं भगवान 
का निमित्त गर्दछु भन्ने भावना मनमा साचर कंकृय 
। ..। गरिन्छभने शब्दादि विषयको अभिलाषा न हुन सक्दन । 


नेतृत्व नित्ययोगं समुचितगुणजात तनुख्यापन चा- 
पार्यकर्तव्यभागं त्वथ मिथुनपर प्राप्यमेवं प्रसिद्धम्‌ । 


अष्टएलोको 


स्वामित्व प्राथना च प्रबलतरबिरोधिप्रहाणं दशतान्‌ 


मन्तारं बरायते चेत्यधिगतनिगम:षट्पदोध्यं द्विखण्ड:।। २ ।। 


पदार्थ- 

नेतृत्वं-पुरुषकारत्व स्वरूप । 
तित्यपोग-एकक्षण पत्ति अलग न हुने नित्य संश्लेष । 
समुचित गुण जातं-आश्रयणोचित गुण समूह । 
तनुख्यापने-दिव्यमंगल विग्रहको प्रकाश । 
उपापम्‌-भगवान लाइ प्राप्त गन उपाय । 
कतव्य भागंतु-चेतनल गनयोग्यअध्यवसाय । 
अथ-यस मन्दा अनन्तर । 
मिथुनपर प्राप्यं-लक्ष्मोनारायणको कंक्यं । 
स्वामित्वं-सव शेषित्न । 
प्रथनांच-भगवान संग ककयं प्रार्थना । 
प्रबलतर विरोधिप्रहाणम्‌-अत्यत विरोधी भएका तत्व 

हृएको नाश । 
अधिगत निगभ:-वेद प्रतिपाद्य । 
द्विखण्ड:, षटपद:-दुई खण्ड र छु पद भएको । 
अपम्‌ एतान्‌-द्वय मत्रले यो दस अर्थको । 
जाकजिशनकािती गनलाइ रक्षा गर्दछ । 
एव ग्रसद्धम्‌-यस्ता प्रकारले यसको अर्थ प्रसिद्ध छ 


( १६ ) ८ म 


मि 


( “३. ) जष्टश्लोकी 


तात्पयं- 
द्वय मंत्रमा दश शब्द छन्‌ । १-: श्री, २-. मत्‌, 
३२२ पारायण, ४-- चरणौ, ५-. शरण, ६... प्रपद्ये, 
0600 श्रीमते, लन त [राय दे" आय १०- नम: । 
यी दश शब्द हरुको अर्थ यस प्रकार छ । 

१- श्री- श्रीशन्दको गर्थे हो लक्ष्मौजी । थ्रीयते 
यो कमेणि व्युत्पत्ति को अनुसार चेतनहरूद्वारा आश्रय 
गरिन्‌ हुन्छ। श्रयते यस्तो कतेरि व्युत्पत्तिको अर्थे हुन्छ 
लक्ष्मोजी चेतन हरूलाई स्वीक [र गराउत भगवानको 
आश्रय गनु हुन्छ । 

र- नित्ययोगम्‌- यो श्वीशब्दमा आएको मत्‌प्‌ 
प्रत्यय (मत्‌) को अर्थ हो । लक्ष्मीजी सधैं भगवान संग 
रहनु हुन्छ, एक क्षण पनि अलग हुन्‌ हुन्न । भगवान 

स्वतत्र हुनुहुन्छ । जीव हरूको अपराध असंख्य छ । 
भगवानले कुन समय जीव हरूको अपराध पटि ध्यान 
द्विएर शरणागतको त्याग गर्न हुन्छकि भन्ने डरले 
सधैं साथमा रहनु हुन्छ । 

र- समुचित गुण जातम्‌- यो नारायण शब्दको 
अर्थ हो । यहाँ भगवानका वात्सल्य आदि गुणहरू 
प्रकरण अनुमार ग्रहण गरिन्छन । जीवात्माले आफ्नो 
पापहरु संझिएर तन डराउन वात्सल्य गुण उपयोगी छ । 


अष्टश्लोकी ( २१) 


्रेरो रक्षारूपी कार्य गर्नुहुन्छ कि गनु'हुन्न यस्तो शंका. 
नगरीकन अवएय न रक्षा गनु हुन्छ यप प्रकार विश्वास 
ले निश्चय गर्नेका निमित्त स्वामित्व गुण उपयोगी छ । 
जीवात्माको भगवानका साथमा स्व स्वामी भावले 
तिरुपाधिर्क संबन्ध छ । आफ्नो न्युनता र भगवानको 
परत्व लाई सोचेर पछी न हटनका निमित्त सौशील्य 
गुण उपयोगी छ। भगवान अतीख्द्रिय हुनु भएको हुनाले 
आँखाले देख्न सकिदैन भनेर उदासीन न हुनका निमित्त 
सौलभ्य गुण उपयोगी छ। भगवानको झर्चाविग्रह सबै 
लाई सुलभ छ । चेतनक्का विरोधी लाई भगाएर पुरु- 
षा्थे प्रदान गराउन ज्ञान र शक्ति उपयोगी छन्‌ । 

४-तनुख्यापनम्‌ -यो चरणौ शब्दको अर्थंहो । “चरणौ"' 
एक देशीय शब्दले भगवानको दिव्य मंगल विग्रह लाई 
ग्रहण गरिएको छ। स्तनन्धय बालक्कलाइ माताका 
स्तनको प्रमुखता भएझे शरणागतका निमित्त भगवान 
का चरण कमल न मुख्य रक्षक छन्‌ । 

१ उपायम्‌-्यो शरण शब्दको अ्थंहो । अभीष्ट 
प्रदान गने तथा अनिष्ट निवारणका निमित्त श्वीमन्ना-- 
रायण न अमोघ उपाय हुनुहुन्छ । 

६-कतेव्य भागम्‌-यो प्रपद्ये यस क्रिया पदको अर्थ 
हौ । जसको अर्थे हुन्छ आश्वय गर्देछु। शरणागति मन, 





पा "लल 
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बचत, कर्म, द्वारा तीन प्रकारको मात्र भयेपनि फल 
पदवी दर, 
७ : थनानुसार ज्ञान न मोक्षको 
साधन हा । भगवानले अवश्यन मोक्ष दिनुहुन्छ यस्तो 
दृढ विश्वास ने प्रपद्ये पदको अथेहो । 
७-मिथुत पर प्राप्यम्‌-यो श्रीमते पदको अर्थ हो । 
लक्ष्मी नारायण ढुवको केक्रयं गनु न पुरुषार्थ हो । पूर्व 
खण्डमा श्रीशब्द पुरुषकारलाई भनिएको थियो यहाँ 
उत्तरखण्डमा ककयं प्रति संवन्धिनी को रूपमा भनिएको 
छ । 

«-स्वाबित्वम्‌-यो नारायण पदको अथेहो । उभय 
विभुति नायक भगवान नारायणको केकरय नै चेतन को 
स्वरूपानुरूप कतंव्यहो । संबन्धात्मक कंकयं स्वरूपानुरूप 
तथा आनन्द प्रदान ग्नवाला हुन्छ । नौ प्रकारका संबंध 
हरु मध्ये स्वस्वामी संबन्धले चेतन मा दासत्व, भगवान 
मा स्वामित्व छ । अतः सेवा नै स्वरूपानुछूप तथा 
_ म्ानन्दमय हो । 

९-प्राथेताम्‌-यो नारायण पदमा रहेको चतुर्थी 
विभक्ति को अर्थ हो । प्रपन्न द्वारा स्वीकार गरिएका 
उपायको फल रूपमा संदेश सर्वंकाल सर्वावस्थोचित 
सकलविध कंकयं लाई यो पदद्वारा भनिएको छ । 


0१० २१ ) 
अइटप्लोका ( 
[ न पदको 
१०- प्रबलतर विरोघिप्रहाणम्‌ या क स्वरूप 
न 1 मन्त्रको मध्यमा आएको ७ ट्ड ॥ 
हा हा 204! विरोधी को निवारण गदछ 


विरोधी षा्थें न 
बरोधी, तथा पुरु $ ८ कनत 2 
यहाँ कक प्रकरण हुनालि नम: पदले कक्ेय वि 

२ 


७, ") ला 
न निवारण गर्दैछ। केंकय लाइ भोग र कक दन 
का ति ठो । 'य्यो कंकयं भगवान 


2. ककयैँ विरोधी ., 
हा कारण हुनाले आदर योग्यछ पकन 
ज्ञान नभई अहंकार रममकार को परवण भई गा रएको 
कैंकय कहिल्यँपत्ति पुरुषार्थ छप हुन सक्दन या न 
यहाँ प्रबलतर विरोधी भनेर भनिएकोछ त्यसको प्रहाण 
निवारण नम: पदले निर्देश गरेको छ । 

यरी द्वय मंत्रका दश अर्थ हुन_। मनन गन बाला 
प्रपन्त जनहरु को शब्द शक्ति तथा अर्थ शक्ति द्वारा 
जसले रक्षा गदछ त्यस लाई मंत्र भनिन्छ । दुई खण्ड 
भएको यो द्वय मन्त्र मा छः पद छन्‌ । पूर्व खण्डमा 
तीन पद तथा उत्तर खण्डमा तीन पद्‌ छन्‌ । 
१-श्रीमन्तारायण चरणौ २-शरणं ३-प्रपद्य 
४- श्रीमते ५- नारायणाय ६- नम: ॥। ५ ।| 
ईशानां जगतामधीशदयितां तित्यानपायां भियम 


संथित्या भयणो चिताखिलगुणस्याइम्रो हरेराधये । 


क फजिजििडि 


: 207 २४) बष्टश्लौकी अष्टषलोकी “.:1:ए ) 


द्रष्टोपायतया श्रिया च सहितायात्मेश्वरायाथयै 
कतु' दास्यमशेषमप्रतिहत नित्य त्वह निम; ।।६।॥ 


1101022 पदाथे त प्राथेना गरिएको छ । पुरुषकार गर्ने वालामा दुईकुरा 
- जगर्ता ईशानाम्‌-समस्त लोक हरुकी तियंत्रो हुनुभएको हुनु पर्दछ-पहिलो-जसका लागी पुरुषकार गरिन्छ 
 अघोश दयिताम- भगवान को प्राण वल्लभा । तिनीमा धेर प्रेम हुनु तथा दोस्रोजो संग पुरुषकार 
नित्यानपायाम्‌-भगवान संगकहिल्यपनि अलग न हुने गरिन्छ उ संग आफ्नो प्रगाढ प्रेमका साथ विशेष प्रभाव 
2001 भएको । म होस जसले गरिएको पुरुषकार व्यथे न होस । लक्ष्मीजी 
.. थियं संशित्य-लक्ष्मीजो को आश्रयण गरेर । जगतकी ईश्वरी तथा माता हुनु भएकी हुनाले चेतन 
; . आश्वयणोचित अखिल गुणस्य- आश्रय गन योग्य समस्त हरुको दु:ख सहन सक्नु हुन्न तथा भगवान लाइ प्राण 
2110 गुण-गणले परिपूर्ण हुनु भएका । भन्दापनि प्रियतमा हुनुहुन्छ । स्वयं भगवानले पनि 
.- हरेः अघ्री-भगवान का चरणारविन्दको । लक्ष्मीजीको विषयमा “'नजीवेयं क्षणमपि'' भनेर भनि- 
 डृष्टोपायतया आश्रये-इष्ट साधन रूपले आश्रय गदछु। वक्सिएको छ । परकाल स्वामीजीले '“भगवान पुष्प 
:: थिया च सहिताय-लक्ष्मीजी सहित हुनु भएका । पुत्रिका का विषयमा अत्यन्त मोहित हुनुहुन्छ'' भनेर 
॥ आत्मेश्वराय-सवंशेषी भगवान नारायणका लाग ) ५ वर्णन गन्‌ भएको छ । लक्ष्मीजौ विष्णपत्नी हुनुभएको 
:. निर्मम: अहतु-ममकार बुद्धिले रहित भएको म । हुनाले वहाँको पृरुषकार कहिल्य निष्फल हुंदन । पुरुष-- 
। अशेष दास्यम्‌-सव प्रकारका ककय । कार गरिदिने वाला नजीक भएमात्र शरणागति हुन्छ 
। अप्रतिहतम्‌-निविध्न रूपले । ं भन्ने समयको प्रतोक्षा गरी रहनुपर्देन किनकि लक्ष्मीजी 
 . तित्यं कर्तम्‌-सघैं गनका निमित्त । ता भगवानको तित्यानपायिनी हुनुहुन्छ। एक क्षणपत्त 
।. : अर्थये-प्रार्थता गर्दछु । । भगवान देखि अलग न हुने हुनान्ने लक्ष्मोजी कुने समय 
2210... तात्पय भगवानले जीवात्माको अपराध विचार गरेर जीवात्मा 


2.४. द्वय मंत्रको पूर्व खण्डमा लक्ष्मीजी को पु्रषकार ं प्रतिक्रोध गर्दा पनि स्वयं भगवानको क्रोध शमन गराउनु 





द्वारा भगवान लाइ वरण गरिएको छ। उत्तरखण्डमा 
लक्ष्मीजी तथा भगवान दुवका लागी कक्ये प्राप्तिको 








( २६ ।) अष्टएलोको 
हुन्छ तथा लक्ष्मीजी अपराधीहरुप्रति पनि क्रोध गर्नु 
हुन्न लंकाको अशोक वाटिका की राक्षसी हरु तथा 
जयन्त प्रति दयाने यसका दृष्टान्त हुन्‌ । इत्यादि 
कारणले लक्ष्मोजी को शरणागतिका निमित्त कसका 
पुरुषकारको आवश्यकता छन किन्तु भगवानको शरण 
का निमित्त लक्ष्मीजी का पुरूषकारको नितान्त आवश्य- 
कता छ । लक्ष्मोजी को पुरूषकार द्वारा वात्सल्यादि 
गुणले परिपूणं हुनु भएका भगवान को शरणमा गएर 
स्वशेषत्वानुरूप लक्ष्मी सहित भगवानको सवंदेश स्व 
काल सर्वावस्थोचित कर्कयं प्राथना गरी प्राप्त गनु 
प्देछ । लक्ष्मीजीले चेतनको ककयं दस गुना बढाएर 
भगवान लाइ निवेदन गन्‌ हुन्छ ।। ६ ॥। 
मत्प्राप्त्यथंतया मयोक्तमखिल संत्यज्य धम पुन- 
ममिकं मदवाप्तये शरणमित्यार्तोशवसायं छुरु । 
त्वामेवं व्यवसाययक्तमखिलज्ञानादिपुर्णोँ ह्यह 
मप्प्राप्तिप्रतिबन्धकेविरहितं कुर्या शुचे मा क्रथा: ।॥। 
पदार्थ- 
मख्चाप्ति अर्थतया-मलाइ प्राप्त गर्ने उपाय रूपले । 
मया उक्तम-म द्वारा भनिएका । 
अखिल धम सन्त्यज्य-सबं धमंलाइ छोडेर । 
_ माम्‌ एक पुनः-एक मात्र मेर विषयमा । 
आर्त: मदबाप्तये-आते भयेर मलाइ प्राप्त गर्ने । 





अष्टरलोकी ( २७ ) 
शरण इति-म नं उपाय हं यस्ता प्रकारले । 
अवसायं कुरु-दृढ विस्वास गर । भु 
एवंव्यबसाययुक्त त्वाम्‌-यस्तो निश्चयले युक्त भयेको 
तिमिलाई । 
ज्ञानादिपूर्ण: अहं-ज्ञान आदि गुणले पूर्ण म । 
मत्प्राप्ति प्रतिचन्धकः-मलाइ प्राप्त गन विध्नहरु द्वारा । 
बिरहितं कुर्याम-छोडाइ दिनेछु । 
शुच मा कृथाः-शोक न गर । 
तात्पयं- 

यो पएलोक तथा अगाडी आउने आठौं श्लोकमा 
चरम एलोकको अथ भनिएको छ । पहिले कम ज्ञान 
आदि अनेकौं उपाय हरु भगवानले भन्िवक्सिएको 
थियो किन्तु तो सब उपाय शेषत्व स्वरूपका विरुद्ध र 
कठिन भएका हुनाले अर्जुन शोक गनलागे पछी स्व- 
रूपानुरूप तथा सजिलो उपायलाइ भगवानले भनि- 
वक्सिएको हो । 

यो एलोकको पहिलो चरणमा चरम श्लोकको प्रथम 
चरणको अर्थ भनिएको छ। कुने एक फलको साधन(उपाय) 
लाई धम भनिन्छ । यहाँ मोक्षको प्रकरण भएका हुनाले 
धमंशब्द ऐहिक अथवा स्वर्गादि क्षृद्र फलक्को साधन होइन ॥ 
यहाँ त भगबप्प्राप्ति छ्प मोक्ष फलको साधनहो । यो 
भन्दा पहिले भगवानले अञउपायहरु भनेर शोकग्रस्त 
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अजु'नजाई प्रपत्ति मागको उपदेश दिनुभएको हो। उपाया- 


॥  न्तर लाइ छोडेर प्रपत्ति मागको अवलम्वन गर्नु पदछ । 
: . सीपीमा चाँदीको भ्रम हुने वाला व्यक्तिलाई यथाथ 
ज्ञान भये पछी पश्चाताप भएझ मञ्चले अनपायमा 
उपाय बुद्धि गर” यस्तो पश्चातापक्ा साथ उपायान्तर 
लाई छोड्नु पर्दैछ । “आर्तोचवसायंकुरु यो पदका आत 
शब्दले यस्तो अभिप्राय सिद्ध हुन्छ । 
यसरी सर्वज्ञ परमात्माल ' मया उक्तन्‌ भनेर 
. भ्नततिवक्सिएको छ । उपायान्त रको अलिकति पनि 
- सम्बन्ध भएमा त्यो उपाय सहायक न भयेर प्रतिबन्धक 
.. हुन्छ । यो विषयमा एक दृष्टान्त छ । एक पल्ट रावण 
भगवान राम संग युद्ध गर्दा भगवानका वाणल अत्यन्त 
पीडित भयेर वाण न छोड्री हातमा घनुष लियेर 


“ तिश्चेष्ट उभिइ रह्यो, या अवस्थामा पत्ति भगवान 
रामले वाण प्रहार गरी रहनु भयेको थियो । रावणले 


मनमा सोच्न लाग्यो-“मैले वाण छोडेको छन किन 
रामले म माथि वाण वर्षा गरी रहेको हो? मल हाथ 
मा धनुष लिएको छु अवश्यपनि यसका रणल हो''यस्तो 
“सोचेर रावणले धनुष फ्याँकी दियो त्यो देखेर भगवान 
जे वाण प्रहार गर्ने छोडेर “गच्छानुजानामि'' म आदेश 
.. बिन्छुअव जा भनेर रावणलाइ भन्नुभयो । यो उदाहरण 
द्वारा यो जानिन्छ कि रावणले युद्ध गन छोड्दा पति 
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हातमा धनुष लिएको हुँदा भगवानले वाण प्रहार तान 

।ड्नु भएन । रावणको धनुष उसका सहायक न भयेर 
बाधक सिद्ध भयो । यस्त प्रकार सिंद्ध साधन निष्ठ 
प्रपन्न लाइ उपायान्तरको अलिकति पनि संबन्ध भएमा 
शरणागति व्य हुन्छ । चरमश्लोकमा आएको “माम्‌" 
शब्द द्वारा भगवानले भन्नु भएको छ कि-अवतार 
लिएर चक्षु गोचर हुने वात्सल्य सौलभ्य आदि गुणले 
पुणे मेरै शरणमा आउ । धेरे टाडा भएको हुनाले 
नजीक गएर देख्न न सकिने, पर व्यूह तथा विलक्षण 
विग्रहले युक्त न भएका इन्द्र आदि देवताहरुको अन्त- 
र्यामौका शरणमा न जाउ । 

“एकम्‌'' शब्द द्वारा भनिएको छ कि शरणागति 
उपाय होइन । यो शरणागति त सृष्टि तथा अवतार 
द्वरा गरिएको भगवानक्का क्कषि (खेतो) को फल हो । 
यदि हामौले शरणागति लाइ उपाय मान्दछौं भने 
भगत्रानको निरपेक्षोएायत्व भंग हुन्छ। त्यसकारण 
भगवानले '“शरणागत भए पछो सवज्ञ सवंशक्ति तथा 


सवस्वामो भयेको म तिमोलाइ प्राप्ति प्रतिबन्धक भयेका 


सब पाप हरु देखि छ्डाइ दिन्छु” भनेर भनिबक्सिएको 


हो । जसरी सूयाँदय भएपछी अंध्यारो आफै हराउदछ,. 
राजा संग मित्रता भये पछो शत्र आफै डराउँदछन्‌ । ., 
0000 चेतनका पाप आफ डरायेर भाग्दछन्‌ । सं /.. 








नमा 
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कारण भगवान जीवात्मा लाई आश्वस्त गर्दै भन्नुहुन्छ 
रक्षारूपी काय म आफ्नो काम संझर गर्नेछ किनकि 
(तिम्रो र मेरो स्व-स्वामीछुप सम्बन्ध छ। क्िम्रो 
भभौष्ट प्राप्ति र अनिष्ट निव्रारण गराउनु मेरो काम 
हा । अल्पज्ञ तथा असक्त भयेको तिम्रो काम होइन । 
स्वरूप विरूद्ध तथा कष्ट साध्य भएका उपायान्तर 
लाई छोड्न तथा स्वरूपानुरूप एवं विध्न रहित सिद्ध 
साधन लाई ग्रहण गर । हे अर्जुन ! तिमिले शोकन 
गर यहाँ भगवत्प्राप्ति न भनेर प्रतिबन्धको तिवारण 
मात्र भनिएको कारण यो होकि प्रतिबन्ध हटे पक्षी 
फलप्राप्ति स्वयं सिद्ध छ' अत: अलग रूपले न भतिये 
को हो ।1 ७ ।। 
निश्चित्य त्वदधीनतां मयि सदा कर्मद्यपायान्‌ हरे: 
कतु' त्यक्त मपि प्रपत्तमनलं सौदामि दुःखाकुल: । 
एतज्ज्ञानमुपेय्धो मम पुनः सर्वापराधक्षय ; क /- 
कर्तासी ति दृढो5स्मि ते तु चरमं वाक्य स्मरन्‌ सारथे:॥५ कै १ 
पदाथं- 
हे हरे: मयि सदा-हे भगवान्‌ मेरा प्रवृत्तिहरु सधैं । 
त्बवत अधीनताँ निश्चित्य-तपाईकै अधीनमा छन्‌ भन्न 
हि प्रस्तो निश्चय गरेर । 
कर्माडि उपायान्‌-कमंयोग आदि उपाय हरुलाई । 
-कतु त्यक्त, अपि-स्वीकार गर्ने र परित्याग गन पति । 


4 कू 
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प्रप्त अनलम-प्रपत्ति गर्न पत्ति असमर्थ १०८७ । न 
ढ:खाकुल: सीदामि-दुःखले अत्यन्त व्याकुल भएको छु। 
सारथे: ते-पार्थसारथि हुनु भएका हजूर का । 
चरम वाक्य स्मरन्‌-अन्तिम वाक्यलाई सझद । 
एतद ज्ञानस्‌-भगवानने उपाय भन्ने ज्ञान लाई । 
उपेयषः मम-प्राप्त गन वाला मेरा । 
सर्वापराधक्षयम्‌ -राव पाप हरुको विनाश । 
कर्ता असि इति-गर्न वाला हजुर हुनुहुन्छ भनेर । 
दृढ: अस्मि-निश्चिन्त भएको छु। 
तात्पयं- 

पहिलो श्लोकमा चरम श्लोकको अर्थ पुर्ण रूपमा 
प्रतिपादन न भएको हुनाले यप श्लोकमा आजीवन 
निश्चिन्तताको अनुसन्धान गनु पर्देछभनेर भनियेको छ। 

हे भगवन्‌ ? परतन्त्ररूप भयेक्रा स्वस्वरूपको 
अनुसन्ध।न गर्दा मलाई पोज्चान भएको छकि शास्त्रमा 
भनिएका कर्म ज्ञान आदि उपाय हर मेरो स्वरूपका 
विरूद्ध छन्‌ । कम ज्ञात आदि उपाय स्वप्रयत्न द्वारा: 
सिद्ध हुन्छन्‌, प्रपत्ति मागमा रहेको, सिद्धसाधन तरिष्ठ 
मेरा निमित्त साध्य साधन भयेका कम ज्ञान आदि 
उपाय हरु स्वरूप विरूद्ध छन्‌ । त्यसक्कारण “कर्मा 
युपायान्‌ कतुमनल'' स्वरूप विरूद्ध भयेक्का तथा 
काठिन्य दोष दूषित कर्म ज्ञात आदि उपाय हदको 
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अनुष्ठान गर्ने सक्दिन । जककालवकन _अनलम्‌ £- वर्णा 
श्रमोचित तथा शास्त्र प्रतिपादित कम हरुको परित्याग 
गर्न पनि सक्दिन । 'प्रपत्तुमपि अनलम्‌”” सजिलो 
स्वरूपानुछूप तिरपेक्षत्व आदि गुणले युक्त भयेको 
प्रपत्ति [शरणागति) पनि सवं धम परित्याग ' अकिच- | 
नता तथा दुढ्‌ विश्वास का अभावले गन सक्दिन। : 
यस कारण शोकाकुल भयेर अत्यन्त व्यथित छु। 
“सारथे; ते चरम वाक्य स्मरन्‌” अजुनका सारथी 
हुनुभयेको हे भगवन्‌ ? हजुरले भनी वक्सियेका चरम ' 
एलोकको अनसन्धान गर्दै (भगवानका क्वपाले भगवान 
न उपाय हुनुहुन्छ भन्ने दृढ विश्वास प्राप्त गरेको म 
अज्ञ अशक्त का अविद्या कमवासना रुचि प्रक्रति 
सम्बन्धी सवै पाप हरु भगवानले ने नाश गरिदिन्‌ | 
हुन्छ भनेर विश्वास ले) “दृढोशस्मि'१ शोकको परित्याग 
गरेर निश्चिन्त भयेको छ। 

यो श्लोकको पूर्वाधेमा “सीद।मि” भनियो उत्तरा-. | 
धमा “दृढोईस्मि” भनियो यसको अभिप्राय योहो कि 
आफुलाई हेर्दा शोक हुन्छ, भगवानका गुणहरु लाई 
सझदा निश्चिन्तता आउँछ। यस प्रकार चेतनले शरीर 
१ 
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रहुन्जेल सम्म भगवानमा तिभेरभयेर यस्तो अनसन्धान 


गनु पदछ ।। ५ ।| 
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न प्राप्ति स्थान :- “५ 

_ आौदेवराजाचायं जीयर स्वामो ) 

म “जीयर कुटी हि 

श्रीमद्रामानुज वेदविद्याश्रम 
गेंडाकोट, नवलपरासी 
श्वीवेण्गोपाल मन्दिर 
घटट कुलो मतोदेवौ 
काठमाण्डौ 
॥ 
हा हि 


» बै मुद्रक !- 
भनोराम प्रिटिग प्रस 
शास्त्रीनगर, अयोध्या-फैजाबाद 


